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A. INFORMAȚII GENERALE 

Cod final de înregistrare:  CNFIS-FDI-2025-F-0043 

Denumire Instituție:  Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA 

București 

Titlu proiect:  CReșterea graDului de InTernaționalizare din POLITEHNICA 

București V.6 

Domeniul vizat:  2. Creșterea gradului de internaționalizare a învățământului 

superior din România 

Bugetul aprobat 336.000 lei 

 

Obiectivele proiectului  

OS 1. Stimularea mobilității internaționale a cadrelor didactice, cercetătorilor și studenților; 

OS 2. Imbunătățirea serviciilor pentru studenții internaționali și pentru personalul universității 

implicat in internaționalizare; 

OS 3. Promovarea ofertei educaționale a universității disponibilă în limbi de largă circulație 

internațională, cu accent asupra creșterii numărului de studenți străini inmatriculați la 

POLITHNICA București. 

OS 4. Adaptarea și armonizarea politicilor și activităților instituționale cu Planul Strategic al 

Universității. 

Activitatea 1 (subordonatăOS1): Stimularea cooperării internaționale în domeniul cercetării 

științifice 

În cadrul acestei activități au fost două direcții de acțiune : 

➢ Participarea personalului didactic al POLITEHNICA București la conferințe și 

workshopuri. Două persoane din cadrul universității: Dna Luciana Mihai, Director Relații 

internaționale și dna. Maria Dascalu, Decan al Facultății de Inginerie în Limbi Străine, au participat 

la workshop-ul European student success hub. Enhancing the international student experience, 

organizat de Campus France la Bruxell, în perioada 30 noiembrie - 2 decembrie 2025. Evenimentul 

a reunit reprezentanți ai instituțiilor de învățământ superior europene și părți interesate cheie 

angajate în îmbunătățirea experienței studenților internaționali și consolidarea atractivității 

universităților europene. 

                                 



➢ Invitarea unor experți de prestigiu din străinătate în vederea stabilirii unor contacte 

nemijlocite cu personalul didactic din POLITEHNICA București. În cadrul acestei acțiuni au fost 

invitați doi experți stăini: prof. Monica Siroux- INSA Groupe, Franța pentru 

evenimentul FutureShapers Camp, organizat în parteneriat cu Honeywell și INSA Groupe, în 

perioada 25-29 august şi dna. Mathilde Landier, reprezentantul Organizației Internaționale a 

Francofoniei (OIF), pentru evenimentul Universitatea de vară ”Relații Internaționale”, organizat 

în parteneriat cu OIF în perioada 06-13 iulie, cu scopul de a dezvolta și consolida legăturile 

francofone la nivel regional pentru tinerii din Europa Centrală și de Est. 

Activitatea 2 (subordonată OS1): Organizarea de cursuri de limbi străine  

În cadrul acestei activități au fost organizate două cursuri, la care au participat 60 persoane.  

➢ Cursul de limba engleză, la care a participat un număr de 19 persoane; 

➢ Cursul de limba japoneza, la care a participat un număr de 41 persoane. 

Cursurile au fost organizate pentru dezvoltarea competențelor lingvistice ale personalului 

POLITEHNICA București, contribuind la creșterea accesului acestora la mobilități internaționale, 

colaborări academice și proiecte de cercetare internațională. Cursul a urmărit consolidarea 

abilităților de comunicare profesională, facilitând integrarea în rețele academice globale și 

îmbunătățirea interacțiunii cu studenții și partenerii internaționali. 

Prin organizarea acestor cursuri se continua activitățile organizate în anii precedenți cu scopul de a 

consolida cunoștințele, deprinderile și abilitățile deja formate și de a dezvolta altele noi. 

Activitatea 3 (subordonată OS1): Creșterea gradului de internaționalizare al studenților din 

cadrul POLITEHNICA București 

În cadrul acestei activități au avut loc următoarele acțiuni: 

➢ Organizarea de întâlniri în cadrul cărora studenții POLITEHNICA București au fost 

informați cu privire la beneficiile oferite de programele de mobilități: ERASMUS+, programele 

de dublă diploma organizate în parteneriat cu universități de prestigiu din străinătate, ATHENS, 

EELISA, Free Movers. Au fost organizate în acest sens 4 întâlniri: 

- „Erasmus Orientation Meeting”, eveniment organizat în data de 29 septembrie 2025, unde 

a fost prezentat în mare parte mobilitatea ERASMUS, dar și mobilitatea prin programele de dublă 

diplomă, incluzând procedurile și cerințele academice care să conducă la buna desfășurare a 

mobilităților academice. 

 

 

 

 

 

 



- „Open Day for Foreign Students”, eveniment organizat în data de 20 octombrie 2025, unde 

au fost prezentate, pe lângă facilitățile de care pot beneficia în cadrul vieții studențești, precum 

activități culturale, cursuri de limbi străine și programe de integrare pentru studenții 

POLITEHNIICA București din afara spațiului UE, dar și programele de mobilități în cadrul cărora 

aceștia pot participa, precum și avantajele participării în aceste programe, incluzând cerințele 

academice pentru a fi admis în cadrul acestora și tot parcursul unei astfel de mobilități de studiu 

efectuate în străinătate.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ”Poli International Open Days”, eveniment organizat în data de 21 octombrie 2025, unde 

au fost prezentate programele de mobilități și criteriile de înscriere. 

- „EELISA Mobility Fair 2025”, eveniment organizat în data de 12 noiembrie 2025, unde 

studenții din cadrul universităților membre în cadrul alianței EELISA au fost informați cu privire la 

avantajele de care pot beneficia în cadrul mobilităților EELISA.  

 

➢ Organizarea de școli de vară în parteneriat cu universități din străinătate.  

- Școala de vară „FutureShapers Camp”, a șasea ediție, în parteneriat cu Honeywell și INSA 

Groupe, în perioada 25-29 august 2025, în care s-au reunit 35 de studenți din POLITEHNICA 

București, INSA Groupe, dar și din universitățile partenere EELISA. Ediția de anul acesta a cuprins 

hackatoane pentru care au fost acordate premii celor mai bune proiecte lucrate în echipă, dar și 

vizite în cadrul laboratoarelor Honeywell România. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Universitatea de Vară „Relații Internaționale” a doua ediție organizată în parteneriat cu 

OIF, în perioada 06-13 iulie 2025, reunindu-se în total 50 de participanți. Această ediție a inclus 

conferințe ateliere practice despre provocările societății și industriei actuale, precum și întâlniri cu 

ambasadori și experți din spațiul francofon. 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pentru aceste acțiuni au fost editate și tipărite materiale de informare a studenților privind 

mobilitățile internaționale (pliante și flayere privind prezentare ofertei educaționale). 

Activitatea 4 (subordonată OS3): Participarea la târguri educaționale internaționale. 

Activitatea a avut ca obiective: 

➢ Identificarea și participarea la târguri educaționale care corespund intereselor de 

promovare ale POLITEHNICA București.  

- Târgul educațional EAIE, organizat în Gothenburg, Suedia, în perioada 09 - 12.09.2025, în 

cadrul căruia delegația POLITEHNICA București a avut discuții cu universitățile participante 

privind mobilitatea studenților și cooperarea în domeniul cercetării, precum și întărirea și extinderea 

parteneriatelor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Târgul Internațional INSA Lyon, organizat în campusul din Lyon, Franța, în perioada 07-

10.10.2025, în cadrul căruia, delegația noastră a avut întâlniri bilaterale cu universitățile partenere 

pentru a explora noi colaborări academice, dar și consolidarea programelor de mobilitate existente. 

De asemenea, au fost abordate și posibilitatea extinderii shimburilor de mobilitate între universități. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Realizarea de materiale promoționale care să fie distribuite la târgurile internaționale. Au 

fost realizate broșuri de prezentare a ofertei educaționale și kit-uri promoționale, personalizate cu 

logoul POLITEHNICA București. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Activitatea 5 (subordonată OS2): Actualizarea paginilor web/platformelor din universitate 

În cadrul acestei activități s-au modernizat următoarele pagini web/platforme: 

• international.upb.ro – portalul oficial de prezentare internațională a universității, destinat 

promovării programelor de studii, oportunităților de mobilitate și parteneriatelor internaționale; 

• mfr.upb.ro – platforma dedicată activităților și programelor francofone, menită să sprijine 

colaborările în cadrul rețelelor și inițiativelor francofone. 

Activitatea 6 (subordonată OS4): Participarea POLITEHNICA București la acțiuni derulate 

în cadrul rețelelor univeritare internaționale.  

În cadrul acestei activități, au avut loc următoarele acțiuni: 

➢ Participarea la 3 sesiuni de lucru ale asociațiilor universitare internaționale: 

- Conferința anuală CESAER (Conferința Universităților de Inginerie și Cercetare Avansată 

din Europa), desfășurată la Brno University of Technology, Republica Cehă, în perioada 21-24 

octombrie 2025. Evenimentul a reunit reprezentanți ai universităților tehnice europene pentru a 

discuta despre inovație axată pe conturarea viitorului învățământului superior în știință și 

tehnologie. 

- Conferința Anuală a Asociației T.I.M.E, organizată la LUT University, Lappeenranta, 

Finlanda, în perioada 1-4 octombrie 2025. Evenimentul a reunit instituții academice din întreaga 

lume, oferind o oportunitate unică de a crea noi parteneriate, de a schimba idei inovatoare și de a 

dezvolta proiecte de colaborare care vor spori vizibilitatea globală a instituției.  

        -  

- Săptămâna Mondială a Francofoniei Științifice a Agenției Universitare a Francofoniei 

(SMFS-AUF), eveniment dedicat promovării excelenței și cooperării în spațiul academic francofon, 

s-a desfășurat în perioada  2-8 noiembrie 2025, la Dakar, sub Înaltul Patronaj al Excelenței Sale 

domnul Bassirou Diomaye Diakhar Faye, Președintele Republicii Senegal, reunind peste 800 de 

participanți din mediul universitar francofon și din instituțiile partenere internaționale.  



                              

 

➢ Elaborarea unui studiu privind compatibilitatea domeniilor de studii universitare 

organizate în POLITEHNICA București cu cele de la universități din străinătate. În cadrul acestei 

acțiuni, au fost analizate programe de studii ale ciclului de licență din domeniile inginerie electrică 

și mecanică de la universități din Europa (Germania, Elvetia, Marea Britanie). 

Activitatea 7: Management de proiect: S-au elaborat rapoartele intermediar şi final de activitate. 


